Отчет 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

 средней общеобразовательной школы   №2 с. Средняя Елюзань
по результатам самообследования
1. Общие сведения об общеобразовательном учреждении

1.1. Полное наименование общеобразовательного учреждения в соответствии с Уставом     Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №2 с. Средняя Елюзань ________________
1.2. Юридический адрес Россия 442327  Пензенская область, Городищенский район с. Средняя Елюзань , ул. Коммунальная, 15
1.3. Фактический адрес   Россия 442327  Пензенская область, Городищенский район с. Средняя Елюзань , ул. Коммунальная, 15
  (при наличии нескольких площадок, на которых ведется образовательная деятельность, указать все адреса)

Телефоны:88415837181___________________________________________

Факс: 88415837181_________________________________________________

E-mail soshsel2@yandex.ru__________________________________________

1.4. Банковские реквизиты _ ГРКЦ ГУ Банка России по Пензенской  области г.Пенза      р/с 40204810200000900545                 БИК__045609000__ИНН 5812004199_ОГРН 1025800744056_______________________                           
1.5. Учредители Отдел образования Городищенского района (Россия,4423 Пензенская область,   Городищенский район ул. Комсомольская 20) в лице отдела образования администрации Черемховского районного муниципального образования: Россия 665413, Иркутская область, г. Черемхово, ул. Декабрьских Событий, 5а, тел., 8 (39546)5-52-05;  5-53-03___

(название организации и /или Ф.И.О. физического лица, адрес, телефон)

1.6.Организационно-правовая форма: муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение____________________________________

1.7.Свидетельство о государственной регистрации права серия ОП 015601 

№ 5535 от 11 ноября 2011г. 19.07.2011 г., Министерство образования Пензенской области  области
(№, дата выдачи, кем выдано)

1.8.Лицензия № 10660 серия РО№031082 от30.09.2011 выдана 
Министерство образования Пензенской области  бессрочно на право ведения образовательной деятельности по следующим образовательным программам: начальное общее образование,  основное общее образование,  среднее (полное) общее образование; дополнительного образования,  программа профессиональной подготовки  по профессии швея
 ( кем и когда выдана, на какой срок и на какие образовательные программы)
1.9Свидетельство о государственной аккредитации серия ОП 015601 

№ 5535 от 11 ноября 2011г. 19.07.2011 г., Министерство образования Пензенской области  области  до 11 ноября 2023г.на программы: начальное общее образование, основное общее образование, среднее (полное) общее образование
( кем и когда выдана, на какой срок и на какие образовательные программы)

1.10.Перечень всех филиалов, структурных подразделений, представительств и других подразделений вне головной организации: нет__________________

1.10.1.Полное наименование: Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №2 с. Средняя Елюзань
1.10.2.Фактический адрес: Россия 442327 Пензенская область Городищенский район, с. Средняя Елюзань, ул.Коммунальная, 15   
1.11. Перечень образовательных программ, по которым общеобразовательное учреждение имеет право ведения образовательной деятельности

	№

п/п
	Наименование
	Уровень
	Нормативный срок освоения
	Предельная численность контингента

обучающихся

	1
	Начальное общее образование,  
	Начальное общее образование
	4 года
	209

	2
	Основное общее образование 

	Основное общее образование
	5 лет
	154

	3
	Среднее   общее образование
	Среднее   общее образование
	2 года
	48


2. Администрация общеобразовательного учреждения

2.1. Директор: Акчардакова Розалия Мянсуровна, 89374096276
                           (фамилия, имя, отчество полностью, телефон)

2.2. Заместители директора:Багдалова Рямзия Фяттяховна, заместитель директора по учебно- воспитательной работе, 89270909688;_____________
Кудюшева Наиля Ахметшиновна заместитель директора по воспитательной работе,89273786222;
 (фамилия, имя, отчество полностью, направление деятельности,  телефон)

3. Содержание подготовки
(Заполняется в соответствии с региональными критериями показателей государственной аккредитации  образовательных учреждений

	№
	Критерии 
	Критериальные значения
	Фактические значения

	1
	Структура и содержание основной образовательной программы
	Соответствие основной образовательной программы требованиям ФГОС и ГОС


	Соответствует 

	2
	Выполнение ОУ учебного плана за три года, предшествующие государственной аккредитации
	Не менее 96% 

	 Учебный план за 3 года, предшествующих государственной аккредитации, выполнен на 99%:

	Предметы учебного плана

Количество часов по учебному плану

Фактически выдано по журналам

% выполнения

Федеральный компонент:

Русский  язык

2436
2433
99%
Литература (литературное чтение)

1846
1845
99%
Иностранный язык (английский)

1566
1566
100%
Математика

3061
3061
100%
Информатика и ИКТ
275
275
100%
История

763
763
100%
Обществознание

451
451
100%
                      Право

70
70
100%
География

556
556
100%
Природоведение

70
70
100%
Биология

554
554
100%
Физика

554
554
100%
Химия

344
344
100%
Искусство (ИЗО, музыка)

488
486
99%
 Технология

1116
1116
100%
Технология и региональный рынок труда

105
105
100%
ОБЖ

174
172
99%
Физическая культура 

1909
1909
100
Региональный компонент:

Компонент образовательного учреждения:

100%
Факультативные, элективные курсы и курсы профессионального обучения

99%



	3
	Реализация программ учебных предметов, курсов (в т.ч. практической части программ)
	Не менее 100%
	Программы учебных предметов реализованы на 100 %

	4
	Обеспеченность учебного плана программами учебных предметов, курсов
	Соответствие программ учебных предметов, курсов уровню и направленности образовательных программ, соблюдение региональных требований при разработке предметов вариативной части УП*
	Соответствует

	5
	Расписание уроков
	Соответствие учебному плану, Соответствие требованиям и нормам СанПиН 
	Соответствует


Выводы:  Структура и содержание основной образовательной программы составлена в соответствии с требованиями ФГОС и  ГОС. Учебный план за три года, предшествующие  государственной аккредитации,   реализован в объёме  100%,  процент реализации учебного плана  соответствует критериальным значениям.  Программы учебных предметов, курсов (в т.ч. практической части программ) выполнены на 100%. Уровень и направленность реализуемых образовательных программ  соответствует статусу образовательного учреждения. Расписание уроков составляется в соответствии с учебным планом и требованиями  СанПиН. 

4. Качество подготовки выпускников

4.1. Контингент выпускников по годам и ступеням обучения
(за три года, предшествующие государственной аккредитации)

	Номер, наименование и направление дифференциации выпускных классов по ступеням обучения
	Количество выпускников (на конец каждого учебного года)

	
	2011/2012
учебный год
	2012/2013
учебный год
	2013/2014
учебный год

	Начальное общее

образование

всего выпускников:
	35
	24
	38

	- из них:
	
	
	

	4а
	20
	24
	22

	4б
	15
	нет
	16

	Основное общее образование

всего выпускников:
	36
	42
	39

	-из них:
	
	
	

	9а
	21
	20
	16

	9б
	15
	22
	23

	Среднее   общее образование

всего выпускников:
	34

 
	24
	25

	-из них:
	
	
	

	11а
	20
	24
	25

	11б
	14
	-
	-


4.2. Сведения о результатах освоения общеобразовательной программы выпускниками

Сведения о результатах освоения общеобразовательной программы выпускниками за три года, предшествующие государственной аккредитации

	Уровень реализуемой программы
	2011/2012
учебный год
	2012/2013
учебный год
	2013/2014
учебный год

	
	всего выпускников
	успеваемость
	качество
	всего выпускников
	успеваемость
	качество
	всего выпускников
	успеваемость
	качество

	Начальное общее образование 
	35/9
	100
	53
	24/6

	100
	58
	38/
	100
	53 

	Основное общее образование
	36/5
	100
	49,5
	42/7
	100
	42
	39/
	100
	50

	Среднее (полное) общее образование
	34/6
	100
	60
	24/3
	100
	50
	25
	100
	54


4.3. Результаты единого государственного экзамена за три года, предшествующие  государственной аккредитации  

2012 г.
	Учеб

ный

предмет
	Кол-во участников
	% от общего кол-ва
	Кол-во набрав

ших

минимал и более кол-во баллов
	%

набрав

ших

минимал и более кол-во баллов
	Средн показ. по ОУ
	Сред.показ по 

МО 
	Средний

региональный показательпо виду ОУ



	Русский
	 34
	100
	34
	100
	58
	
	57,6

	математ
	34
	100
	34
	100
	55,1
	
	44,5

	биология
	7
	20
	7
	100
	72,1
	
	52,4

	физика
	1
	2
	1
	100
	45
	
	45,8

	химия
	5
	15
	5
	100
	79,4
	
	56,2

	обществознание
	10
	29
	10
	100
	71
	
	53,3

	история
	6
	18
	6
	100
	79
	
	51,8


2013 г. 
	Учебный

предмет
	Кол-во участников
	% от общего кол-ва
	Кол-во набравших

минималь-ное и более кол-во баллов
	%

набравших

минималь-ное и более кол-во баллов
	Средн. показ. по ОУ
	Средн. показ. по 

МО 
	Средний

региональ-ный показательпо виду ОУ



	Русский
	24
	100
	24
	100
	57,6
	59,2
	63,7

	математ
	24
	100
	24
	100
	58,3
	52,6
	54,8

	биология
	9
	37,5
	9
	37,5
	77,5
	
	66,4

	физика
	5
	21
	5
	21
	63,4
	
	56,5

	химия
	6
	25
	6
	25
	88,8
	
	75,8

	обществознание
	4
	17
	4
	17
	55,5
	
	65,4

	история
	2
	8
	2
	8
	74,5
	
	64,9



2014 г.
	Учебный

предмет
	Кол-во участников
	% от общего кол-ва
	Кол-во набравших

минималь-ное и более кол-во баллов
	%

набравших

минималь-ное и более кол-во баллов
	Средн. показ. по ОУ
	Средн. показ. по 

МО 
	Средний

региональ-ный показатель

по виду ОУ



	русский
	25
	100
	19
	76
	40
	53,5
	60,9

	математ
	25
	100
	24
	96
	37
	40,2
	45,8

	биология
	7
	28
	7
	100
	56
	58
	55,6

	химия
	5
	20
	5
	100
	54
	57,5
	 60,9

	обществознание
	6
	24
	3
	50 
	39
	46,5
	56,6

	история
	5
	31,2
	3
	60
	31,2
	36
	50,1

	литература
	1
	100
	1
	100
	38
	49,9
	53,9


4.4. Результаты государственной (итоговой) аттестации за курс основного общего образования в новой форме

	Учебный

предмет
	Кол-во выпускников
	Кол-во участников
	% 

успевае-мости
	%

качества
	Средн. показ. по 

МО 
	Средний

региональный показатель

по виду ОУ



	
	
	
	
	
	% усп.
	% кач.
	% усп.
	% кач.

	русский  язык
	39
	39
	100
	50
	75,49
	41,18
	89,7
	53,8

	математика
	39
	39
	100
	67
	69,5
	23,61
	83,3
	37,2

	Биология 
	4
	4
	100
	100
	 
	
	
	

	Обществознание 
	3
	3
	100
	0
	
	
	
	


4.5. Результаты контрольных работ, проведенных в ходе самообследования

	Уровень образовательных программ
	самообследование

	
	успеваемость
	качество

	Начальное общее  образование
	
	

	Русский язык 
	100%
	42 %

	Литературное чтение 
	100 %
	64 %

	Иностранный язык (англ)
	100%
	48 %

	Математика
	100%
	45 %

	Окружающий мир
	100 %
	63 %

	Музыка 
	100 %
	100%

	Изобразительное искусство
	100 %
	100%

	Технология 
	100 %
	100 %

	Физическая культура
	100 %
	100 %

	Основное общее образование
	
	

	Русский язык
	100%
	47 %

	Литература
	100 %
	44 %

	Иностранный язык (англ)
	100 %
	52%

	Алгебра 
	100%
	45 %

	Геометрия 
	100 %
	41 %

	Информатика и ИКТ
	100 %
	58 %

	История 
	100 %
	47 %

	Обществознание 
	100 %
	60 %

	География 
	100 %
	55 %

	Биология 
	100 %
	57%

	Физика 
	100%
	47 %

	Химия 
	100%
	41 %

	Технология 
	100 %
	100 %

	ОВП
	100 %
	72%

	ОБЖ
	100 %
	59 %

	Физическая культура
	100 %
	89 %

	Среднее (полное) общее образование
	
	

	Русский язык
	100 %
	44 %

	Литература 
	100 %
	42 %

	Иностранный язык ( англ)
	100 %
	50 %

	Алгебра
	100 %
	45 %

	Геометрия
	100%
	40%

	Информатика и ИКТ
	100 %
	71%

	История 
	100 %
	53%

	Обществознание
	100 %
	54 %

	Право
	100%
	62%

	География
	100 %
	55 %

	Биология
	100 %
	61 %

	Физика
	100%
	56%

	Химия 
	100%
	55%

	Физическая культура
	100 %
	86%

	ОБЖ
	100 %
	61 %

	Технология 
	100 %
	100 %

	  ТиРРТ
	100%
	100 %

	Родная литература
	100%
	100 %

	Культура родного края
	100%
	100 %


Выводы: 

В течение трёх лет наметилась тенденция к росту качества  образования обучающихся всех ступеней обучения.  По результатам ГИА в форме ЕГЭ рост качества образования выпускников наблюдается по биологии и химии. По результатам ГИА в новой форме рост качества образования выпускников II ступени обучения наблюдается по  математике и незначительно по русскому языку.

     По итогам самообследования результаты контрольных работ по предметам инвариантной части учебного плана основного общего и среднего (полного) общего образования соответствуют критериальным значениям аккредитационных показателей (65% и 75%); результаты контрольных работ в начальном звене по русскому языку и математике выше  критериального значения с показателями 80% и 83%  
Проблема: В 4 классах есть  обучающихся, которые не могут освоить программы русского языка и математики во время урока (требуют дополнительного времени для обучения).

Решение проблемы: проведение школьной ПМПК для обследования обучающихся I ступени обучения  при переходе на II ступень обучения.
5. Соответствие учебно-методического и информационно-методического обеспечения образовательного процесса нормативным требованиям

	№
	Критерии 
	Критериальные значения
	Фактические значения

	1.
	Уровень обеспеченности учебной и учебно- методической литературой 
	100%
	100%,

соответствует

	2.
	Соответствие учебников реализуемым учебным программам (в соответствии с Перечнем учебных изданий, рекомендованных министерством образования и науки РФ)
	100%
	100% , соответствует

	3.
	Уровень обеспеченности дополнительной литературой
	Не менее 95%
	95%

	4.
	Укомплектованность электронными и информационно-образовательными ресурсами по всем учебным предметам учебного плана
	100%
	100%

	5.
	Обновление библиотечного фонда
	Обновление печатного библиотечного фонда не менее 60% (за 5 лет) 
	75%, соответствует

	6.
	Наличие действующего сайта 
	Имеется и систематически обновляется (периодичность один раз в 2  недели) 
	Имеется и систематически обновляется

  Соответствует требованиям   Закона «Об образовании в РФ»

	7.
	Наличие доступа к сети Интернет 
	100%
	100 %


	8.
	Информационно – образовательная среда ОУ 
	Информационно-образовательная среда ОУ обеспечивает: свободный доступ к интернету, информационно-методическую поддержку образовательного процесса и его ресурсного обеспечения
	соответствует

	9
	Внедрение в образовательный процесс дистанционных образовательных технологий
	Осуществление дистанционного взаимодействия всех участников образовательного процесса (обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогических работников, органов управления в сфере образования, общественности,

Дистанционное взаимодействие образовательного учреждения с другими организациями социальной сферы.
	Взаимодействие всех участников образовательного процесса осуществляется. 

Ведётся электронный журнал с итоговыми оценками  с 2013 года.

	10 
	Оснащенность образовательного процесса учебным оборудованием для выполнения практических видов занятий, работ в соответствии с рабочими программами учебных предметов инвариантной части учебного плана
	95 %
	Соответствует

	11
	Оснащенность образовательного процесса учебно-наглядными средствами обучения в соответствии с рабочими программами учебных предметов инвариантной части учебного плана ООП 
	94 %
	Соответствует


Выводы: Уровень обеспеченности учебной,  учебно-методической, дополнительной литературой и электронными и информационно-образовательными ресурсами в целом соответствует региональным критериям. Соответствие учебников реализуемым учебным программам (в соответствии с Перечнем учебных изданий, рекомендованных министерством образования и науки РФ)  составляет 100%. Средний показатель обновления библиотечного фонда школы на данный момент  составляет 85%. 
 Сайт постоянно обновляется. В школе имеется локальная сеть. Педагоги  школы имеют доступ к сети Интернет. Дистанционное взаимодействие участников образовательного процесса с другими организациями  социальной сферы организовано при помощи электронной почты и сайта. 

